
Stand: September 2008

Marktdaten – Erdgasfahrzeuge (Stand: Sept. 2008)



Stand: September 2008

Marktanteile

Marktanteile nach Herstellern Januar bis September 2008
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Stand: September 2008

Neuzulassungen Erdgas-KFZ 2007 / 2008
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Stand: September 2008

Neuzulassungen Erdgas-KFZ 2007 / 2008 
(bis September)
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Stand: September 2008

Neuzulassungen Autogas-KFZ 2007 / 2008 
(bis September)
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Stand: September 2008

Neuzulassungen LPG (grau) / CNG (orange) 
im September 2008 nach Herstellern
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Stand: September 2008

Neuzulassungen nach Herstellern 
Januar bis September 2007 / 2008
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Stand: September 2008

Veränderung Neuzulassungen Erdgas-KFZ
nach Herstellern (Jan. bis Sept. 2007 / 2008)
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Stand: September 2008

Neuzulassungen Gasfahrzeuge 
nach Bundesländern im September 2008
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Stand: September 2008

Neuzulassungen Gasfahrzeuge pro Mio. 
Einwohnern nach Bundesländern im Sept. 2008
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Stand: September 2008

Dichte Neuzulassungen Gasfahrzeuge / tausend 
Quadratkilometer im Sept. 2008
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Stand: September 2008

Nezulassungen Erdgasfahrzeuge / Tankstelle
im September 2008
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Stand: September 2008

Neuzulassungen Alternative Antriebe
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Stand: September 2008

Neuzulassungen Januar – Juli 2008
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Marktdaten - Preisstatistik



Stand: September 2008

Preisvergleich Kraftstoffe 10 kWh
im Bundesdurchschnitt
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Stand: September 2008

Preisdifferenz Erdgas zu Kraftstoffen
im Bundesdurchschnitt
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Stand: September 2008

Preise für H-Gas/kg nach Bundesländern

Preise für H-Gas pro kg nach Bundesländern (30.9.2008)
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Stand: September 2008

Preise für L-Gas/kg nach Bundesländern

Preise für L-Gas pro kg nach Bundesländern (30.09.2008)
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Stand: September 2008

Tankstellendichte / 1000 km²
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Stand: September 2008

Tankstellendichte / 1 Mio. Einwohner
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    EGT H-Gas D H-Gas Min H-Gas Max H-Gas      EGT L-Gas D L-Gas Min L-Gas Max L-Gas   EGT Gesamt

Deutschland 587 0,993 € 0,799 € 1,249 €      218 0,895 € 0,749 € 1,079 €   805

Baden-Württemberg 93 0,974 € 0,820 € 1,099 €      0 - - -   93

Bayern 108 0,988 € 0,830 € 1,249 €      0 - - -   108

Brandenburg 45 0,960 € 0,849 € 1,139 €      0 - - -   45

Berlin 14 1,115 € 1,069 € 1,149 €      0 - - -   14

Bremen 0 - - -      4 0,819 € 0,819 € 0,819 €   4

Hamburg 8 1,079 € 1,079 € 1,079 €      0 - - -   8

Hessen 34 1,044 € 0,899 € 1,160 €      5 0,985 € 0,939 € 0,999 €   39

Mecklenburg-Vorpommern 24 0,936 € 0,850 € 1,090 €      0 - - -   24

Niedersachsen 20 0,989 € 0,839 € 1,099 €      109 0,866 € 0,750 € 0,999 €   129

Nordrhein-Westfalen 69 0,992 € 0,799 € 1,169 €      87 0,927 € 0,749 € 1,079 €   156

Rheinland-Pfalz 32 0,993 € 0,870 € 1,190 €      6 0,919 € 0,890 € 0,939 €   38

Saarland 15 0,961 € 0,895 € 1,060 €      0 - - -   15

Sachsen 29 1,018 € 0,000 € 1,140 €      0 - - -   29

Sachsen-Anhalt 31 1,007 € 0,825 € 1,159 €      7 0,884 € 0,809 € 0,934 €   38

Schleswig-Holstein 26 1,027 € 0,889 € 1,109 €      0 - - -   26

Thüringen 38 0,985 € 0,860 € 1,190 €      0 - - -   38

Stand: September 08



Vergleichspreise September 08

Ø H-Gas Vergleichspreis Abweichung Vergleichspreis Abweichung Vergleichspreis Abweichung

Deutschland 0,993 € 0,657 € 55,2% 0,832 € 39,2% 0,514 € 28,1%

Baden-Württemberg 0,974 € 0,644 € 56,1% 0,816 € 40,4% 0,504 € 29,5%

Bayern 0,988 € 0,654 € 55,4% 0,828 € 39,5% 0,511 € 28,5%

Brandenburg 0,960 € 0,635 € 56,7% 0,804 € 41,3% 0,496 € 30,6%

Berlin 1,115 € 0,738 € 49,7% 0,934 € 31,8% 0,577 € 19,3%

Bremen - - - - - - -

Hamburg 1,079 € 0,714 € 51,3% 0,904 € 34,0% 0,558 € 21,9%

Hessen 1,044 € 0,691 € 52,9% 0,875 € 36,1% 0,540 € 24,4%

Mecklenburg-Vorpommern 0,936 € 0,619 € 57,8% 0,784 € 42,7% 0,484 € 32,3%

Niedersachsen 0,989 € 0,655 € 55,3% 0,829 € 39,4% 0,512 € 28,4%

Nordrhein-Westfalen 0,992 € 0,657 € 55,2% 0,831 € 39,3% 0,513 € 28,2%

Rheinland-Pfalz 0,993 € 0,657 € 55,2% 0,832 € 39,2% 0,514 € 28,2%

Saarland 0,961 € 0,636 € 56,6% 0,805 € 41,2% 0,497 € 30,5%

Sachsen 1,018 € 0,674 € 54,0% 0,853 € 37,7% 0,527 € 26,3%

Sachsen-Anhalt 1,007 € 0,666 € 54,6% 0,843 € 38,4% 0,521 € 27,2%

Schleswig-Holstein 1,027 € 0,679 € 53,7% 0,860 € 37,2% 0,531 € 25,7%

Thüringen 0,985 € 0,651 € 55,6% 0,825 € 39,7% 0,509 € 28,8%

Ø L-Gas Vergleichspreis Abweichung Vergleichspreis Abweichung Vergleichspreis Abweichung

Deutschland 0,895 € 0,681 € 53,5% 0,862 € 37,0% 0,532 € 25,5%

Baden-Württemberg - - - - - - -

Bayern - - - - - - -

Brandenburg - - - - - - -

Berlin - - - - - - -

Bremen 0,819 € 0,623 € 57,5% 0,789 € 42,3% 0,487 € 31,8%

Hamburg - - - - - - -

Hessen 0,985 € 0,750 € 48,9% 0,949 € 30,6% 0,586 € 18,0%

Mecklenburg-Vorpommern - - - - - - -

Niedersachsen 0,866 € 0,660 € 55,0% 0,835 € 39,0% 0,516 € 27,9%

Nordrhein-Westfalen 0,927 € 0,706 € 51,8% 0,894 € 34,7% 0,552 € 22,8%

Rheinland-Pfalz 0,919 € 0,700 € 52,3% 0,886 € 35,3% 0,547 € 23,5%

Saarland - - - - - - -

Sachsen - - - - - - -

Sachsen-Anhalt 0,884 € 0,673 € 54,1% 0,852 € 37,8% 0,526 € 26,4%

Schleswig-Holstein - - - - - - -

Thüringen - - - - - - -

Bei Diesel wurde der Motorentechnisch bedingte bessere Wirkungsgrad von rund 10% berücksichtigt.

Benzin Diesel Autogas

Benzin Diesel Autogas



CNG LPG

Gasfahrzeuge 

gesamt 

CNG / Mio. 

Einwohner

LPG / Mio. 

Einwohner CNG / 1000 km² LPG / 1000 km²

Tankstellen-

dichte / 1000km²

Tankstellen / Mio 

Einwohner

Neuzulassungen 

CNG/Tankstelle

Baden-Württemberg 203 185 388 18,97 17,29 5,7 5,2 2,6 8,7 2,18

Bayern 211 266 477 16,88 21,28 3,0 3,8 1,5 8,6 1,95

Berlin 57 28 85 16,76 8,24 63,9 31,4 15,7 4,1 4,07

Brandenburg 56 54 110 21,54 20,77 1,9 1,8 1,5 17,3 1,24

Bremen 6 6 12 8,57 8,57 14,8 14,8 9,9 5,7 1,50

Hamburg 51 18 69 30,00 10,59 67,5 23,8 10,6 4,7 6,38

Hessen 129 180 309 21,15 29,51 6,1 8,5 1,8 6,4 3,31

Mecklenburg Vorpommern 20 32 52 11,76 18,82 0,9 1,4 1,0 14,1 0,83

Niedersachsen 465 212 677 58,13 26,50 9,8 4,5 2,7 16,1 3,60

NRW 258 537 795 14,33 29,83 7,6 15,8 4,6 8,7 1,65

Rheinland-Pfalz 41 86 127 10,00 20,98 2,1 4,3 1,9 9,3 1,08

Saarland 12 17 29 12,00 17,00 4,7 6,6 5,8 15,0 0,80

Sachsen 54 124 178 12,56 28,84 2,9 6,7 1,6 6,7 1,86

Sachsen-Anhalt 38 51 89 15,20 20,40 1,9 2,5 1,9 15,2 1,00

Schleswig-Holstein 34 55 89 12,14 19,64 2,2 3,5 1,6 9,3 1,31

Thüringen 37 82 119 16,09 35,65 2,3 5,1 2,3 16,5 0,97

Ohne Zuordnung 3 0 3

1675 1933 3608

Neuzulassungen Erdgastankstellen



Stand: September 2008

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit


